

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 136
Vineri,
14
iunie
1991
3 lei

CUGETUL ZILEI

Un caracter rău, când dobîndește putere mare, pricinuieste poporului dezastre.
(AESCHINES)

Salvatorii lui Iliescu

Haite negre au urcat din adîncuri spre suprafață, la chemarea celui care se temea pentru minciunile și greselile sale. Înfierbîtați de ideea că ei sînt „salvatorii națiunii”, ajutați de reprezentanții puterii au invadat Bucureștiul pîrînd moartea în virful firnăcoapelor, rîngilor, securilor, bitelor. Fără discernămint, fără motive, au omorît, au bătut, au distrus, s-au distrat. Acești nenorociți întăritați de vorbele „celui mai iubit fiu ales”, au uifăt că aveau copii, soții, mame, frați.

Faptul că au fost păcăliți și recunosc acest lucru nu ajută la nimic. Au existat morți (oare numai 6 cum spune Puterea?), zeci de dispăruți, sute de răniți, oameni traumatizați pentru toată viața.

Deasupra tuturor ZIMBETUL, demn de Satana, explicabil la un om care nu a visat toată viața decît PUTEREA. Această Putere noi i-am așezat-o în mină într-un mod inconștient pentru care acum...

Hoardele negre, ale celor mai „vrednici bărbați” au plecat după ce și-au îndeplinit rolul în aplauze și cu multumirile călduroase ale tovarășului Iliescu.

Istoria de obicei nu iartă asemenea lucruri. Ne întrebăm ce pedeapsă merităm pentru faptele noastre în ideea că și ei vor plăti pentru faptele lor, iar el, CEL MAI ZIMBETOR PREȘEDINTE, se va gîndi cum să-și aleagă elicopterul care va trebui să-i asigure fuga spre Tirgoviște sau spre alte ținuturi.
Dan Ioan BOGDAN

COMUNICAT

Avînd în vedere faptul că nu s-a răspuns memoriilor depuse la Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Comisia mixtă sindicat-guvern, Federația Națională a cadrelor farmaceutice a hotărît declanșarea unei greve de avertisment în data de 14 iunie 1991 — între orele 10—12, cu oprirea activității farmaciilor din toată țara.

În acest interval de timp, farmaciile din municipiul Sibiu care vor asigura NUMAI RETELETE URGENTE sînt: Farmacia 21 (str. 9 Mai), Farmacia 29 (cartier V. Aaron), Farmacia 42 (cartier Ștrand). Pe teritoriul județului vor funcționa, în același regim, farmaciile existente, iar în cazul municipiului Medias — Farmacia 38. De asemenea, vor funcționa toate farmaciile de spital.

În cazul în care revendicările formulate de Federația Națională a cadrelor farmaceutice către forurile menționate mai sus nu vor fi soluționate, se va declanșa greva generală, în data de 17 iunie, ora 7. În acest caz, în municipiul Sibiu vor funcționa farmaciile de spital, iar asigurarea RETETELOR URGENTE se va face de către Farmacia 22 (cartier Hipodrom II — complex Cedonia), Farmacia 123 (str. A. Iancu nr. 9), Farmacia 82 (str. 11 Iunie bl. 12), Farmacia 95 (cartier Valea Aurie). Serviciul de noapte va asigura NUMAI URGENTELE la Farmacia 24. Pe teritoriul județului vor onora NUMAI RETELETE URGENTE farmaciile existente, iar în cazul municipiului Medias, Farmacia 38.

Sibiu, 12 iunie 1991

Comitetul Sindicatului „Cobras”
al Societății farmaceutice „Farmacom” — S.A. Brașov — filiala
județului Sibiu

ANUNȚ

DIN PARTEA SINDICATULUI „DREPTATEA — SANITAS” AL CADRELOR MEDII SANITARE ȘI AUXILIARE DIN JUDEȚUL SIBIU

SINDICATUL „DREPTATEA — SANITAS” AL CADRELOR MEDII SANITARE ȘI AUXILIARE DIN JUDEȚUL SIBIU, aduce la cunoștință opiniei publice, declanșarea GREVEI GENERALE, începînd cu data de 17 Iunie 1991, ora 7, pentru următoarele motive:

1. Delegația Consiliului Național SANITAS nu a fost primită pentru negocieri la Guvern și primul ministru, dl. Petre Roman, în data de 12 iunie 1991;

2. Răspunsul Ministerului Sănătății la NOTA DE PROTEST adresată de Consiliul Național SANITAS din data de 31 mai 1991, nu satisface cererile noastre;

3. SINDICATUL SANITAS — ROMÂNIA REFUZĂ PROPUNEREA MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII DE A NE ACOPERI SALARIILE PE SPINAREA POPULAȚIEI, PRIN INSTITUIREA UNOR TAXE PENTRU SERVICIILE MEDICALE!

4. Refuzul Ministerului Sănătății de a face încadrarea personalului mediu și auxiliar sanitar, în conformitate cu revendicările SANITAS, raportate la Hotărîrea Guvernului nr. 307/25 aprilie 1991.

Greva se va desfășura cu asigurarea serviciilor de urgență, care vor fi întărite. Sectorul materno-infantil va funcționa normal.

Facem apel la întreaga populație să înțeleagă și să sprijine acțiunea noastră declanșată în scopul protecției sociale a noastră și a tuturor concetățenilor noștri.

Menționăm că Sindicatul nostru a epuizat toate formele de luptă sindicală pînă la a recurge la ultima formă — GREVA GENERALĂ!

Sibiu — 13 iunie 1991

LIDER SINDICAT „DREPTATEA-SANITAS”
JUDEȚ SIBIU
DAN PIRNOIU

Help the Children



18405 W. Nine Mile Rd.,
Southfield, MI 48075
U.S.A.

Un minunat gest umanitar

Luni, 10 iunie a.c., a fost inaugurat la Centrul de Medicină Preventivă Sibiu, Laboratorul de decelare a infecțiilor cu HIV și AgHBs, în prezența distinșilor oaspeți din U.S.A., părintele Dimitrie Tăulescu și părintele Constantin Tohan.

Acest laborator, dintre cele mai moderne (Labsystems Multiskan Plus: cu aparatură, accesorii și kituri) în valoare de peste 42.000 dolari, a fost donat de societatea „Help the Children of Romania”, patronată de Episcopia Ortodoxă Română din U.S.A. și Canada, cu sediul în 2522 Grey Tower, Jackson Michigan — U.S.A.

După evenimentele din decembrie 1989, Episcopia Ortodoxă a fondat două societăți caritabile pentru ajutoarea țării noastre. Astfel, „Help for Romania” este destinată strîngerii și trîmterii de ajutoare cu caracter general sau specific pentru întreaga țară. A doua societate „Help the Children of Romania”, este fondată cu scopul ajutoării copiilor. Directoarea acestei societăți, distinsa doamnă Carole Stevens din Detroit — Michigan, care ne-a vizitat în cursul anului 1990, a înțeles, pe baza datelor epidemiologice existente la Laboratorul antiepidemic din Sibiu, necesitatea stringentă a dotării laboratorului nostru cu aparatură necesară.

Pînă în prezent, prin contribuția celor două societăți au fost primite în țară ajutoare în valoare de aproximativ 15 milioane de dolari, reprezentînd 5% din valoarea tuturor ajutoarelor primite din străinătate de către România.

Începînd din 25 martie '91, Societatea „Help the Children

of Romania” a stabilit o prezență permanentă în București, prin care societatea va continua opera sa caritabilă.

O bună parte din credincioșii Bisericii ortodoxe din America își trag rădăcinile din zona Sibiului, iar donația făcută laboratorului nostru este rodul dragostei lor dar și al altor credincioși români și americani de alte etnii, simpatizanți ai României. Această donație reprezintă una din proiectele societății sus amintite și recent finalizate.

Coordonatorii acestei frumoase misiuni sînt părintele Dimitrie Tăulescu și soția domniei sale preoteasa Florina, care au sosit recent în România.

Pentru toți acești minunați oameni, credincioși, care sînt și vor fi alături de noi, sprijinindu-ne cu generozitate pentru ocrotirea sănătății și ajutoarea copiilor din județul Sibiu, întreaga noastră grațitudine.

Director Direcția Sanitară
jud. Sibiu,

dr. med. Marcel POPESCU
Medic primar, șef Laborator antiepidemic (C.M. P. Sibiu),

dr. med. Agneta PAVEL

MARȘ AL TĂCERII

COMEMORAREA TRAGEDIEI NAȚIONALE DE LA 13—15 Iunie 1990

Locul de pornire: PIATA MARE, VINERI, 14 Iunie a.c., ORA 16.

Ținuta în alb și cu o floare în mină.

Organizatori: OPOZIȚIA POLITICĂ UNITĂ SIBIU:

— Asociația Foștilor Deținuți Politici;

— Asociația Răniții Revoluției;

— Asociația „Sibiu Decembrie '89”;

— Asociația oamenilor din România care n-au fost membri ai partidului comunist;

— Partidul Național Țărănesc — creștin și democrat;

— Alianța Civică;

— Uniunea Democrat Creștină;

— Partidul Național Liberal;

— Partidul Liberal Monarhist;

— Uniunea Democrată a Maghiarilor din România;

— Partidul Social Democrat;

— Partidul Ecologist Român;

Toți cei care au participat la Revoluție și o consideră minjită prin „mineriadă” sînt așteptați în Piața Mare.

Traseul „Marșului Tăcerii” este următorul: Piața Mare

— Bulevardul Nicolae Bălcescu — Bulevardul Victoriei — Strada Jiului — strada Lomonosov — Calea Dumbrăvii — Piața Unirii — Bulevardul Spitalelor — strada Constituției — Bulevardul Magheru — Piața Mare.



Punct-contrapunct

Oaste sovietică rătăcită prin Basarabia

Armia sovietică organizează din când în când câte o excursie sau un concurs de orientare turistică. Și, după cum îi stă în năravurile fără lecuire, pleacă în drumeție cu... tancurile. Nu știm cum se face, dar falnica oaste, ba acționează fără știrea „tătuclui” Gorby (precum s-a întâmplat în primăvară, în țările baltice), ba se rătăcește, cum s-a întâmplat de curind la Tiraspol și Tighina (Bender), după cum declară comandirul Iazov. Incredibil, dar adevărat? Să fim serioși. În era comunicațiilor prin satelit un corp de armată nu se poate rătăci prin Europa ca o grupă de preșcolari aflați în tabără la Șanta.

Ovidiu TOMULEȚIU

ÎN SPRIJINUL PRIVATIZĂRII

Editarea unor liste cuprinzând adresele și numerele de telefon ale tuturor firmelor particulare nu este o treabă ușoară în condițiile în care, se știe, majoritatea s-au privatizat cum s-a putut. Dar nu la cafe-baruri improvizate în garaj sau pivnițe, nici la taxiurile cu inscripția „p” sau localuri amenajate numai pentru prietenii patronilor ne vom referi în cele ce urmează. Pe acestea le întâlnim în cale în voia sortii. Alta este însă situația, de exemplu, în cazul fostelor instituții de stat care s-au privatizat și și-au schimbat denumirile. Se întâmplă să întâlnești firme cu care nu ești obișnuit, dar și mai des să ai nevoie de serviciile unei instituții la care ai apelat ani în șir și pur și simplu nu știi dacă mai există sau nu. Atunci apelezi firește la serviciul telefonic de informații 030 și afli numărul dorit, dacă ai norocul să nu ți răspundă: „Nu figurează”. În urmă cu câteva zile am solicitat două numere de telefon de la fostele I.C.R.T.I. și I.C.S.M.I., actualmente Cibintex și Cometex. Am primit primul număr, al doilea „nu figurează”. Nu știu care este logica acestui răspuns, atîta timp cît, cu câteva zile în urmă, mi s-a întâmplat să solicit și să primesc un număr de telefon, pe care, din grabă, nu l-am notat, și în ziua următoare, la aceeași solicitare să mi se răspundă: „nu figurează”. Subliniez că nu era vorba de un număr banal, ci de un cabinet medical particular, singurul profilat pe medicină generală și acupunctură (str. Someșului nr. 15), pe care

cu siguranță, îl solicită foarte multă lume. Joi, 6 iunie, am rugat-o pe centralistă să caute cu atenție pentru că în această săptămână l-am mai primit odată și bănuiesc că nu mi-a fost citit din stele dar, nejustificat, convorbirea noastră s-a întrerupt. Formez din nou 030 și aștept... cam mult. Mă decid să formez din nou și să număr apelurile: la al 13-lea, mi se răspunde: „Regret, am consultat lista și pe celelalte colege. Nu știu unde să-l caut”. Pur și simplu am rămas fără replică: dacă ele cu pregătire și cu toată documentația în față nu știu, de unde să știu eu?! (Din păcate nu am putut intui exact dacă indicativul telefonistic era 03 sau 13, or fi știind ele de ce îl pronunță grăbit).

Privatizării, e lucru știut, îi lipsesc încă multe roți la căruță. Mai multe sînt betele puse în roți. Chiar mai era nevoie și de „sprijinul” celor de la „Informații”?

Sînt dese apelurile și rugămintile sosite la redacție din partea unor oameni care realmente au nevoie de serviciile unor firme particulare specializate, care ne solicită să facem ceva pentru corecta informare în ceea ce privește adresele sau numerele de telefon. În acest sens, serviciile noastre de publicitate stau la dispoziție, dar acest lucru nu este suficient. Mai ales în cazul prezentat mai sus.

Gabriela BALAN



Fapt este că, datorită recente mișcări de trupe sovietice în Republica Moldova, așteptată întâlnire a publicului sibian cu poezii Grigore Vieru și Leonida Lari s-a amînat sine die. Îndrăgii poezii basarabeni au aflat la Botoșani de încercarea de intimidare sovietică și s-au întors la Chișinău. Căci dinșii sînt și deputați în Sfatul Republicii Moldova (O.T.)

Foto: Radu DUMITRU

Democrația este greșit înțeleasă

— interviu cu dl. ZAHARIA FALOBA, secretar al Primăriei din Șeica Mare —

Rep.: Ce probleme deosebite are acum comuna Șeica Mare?

Z. F.: Tot problemele funciare rămîn în prim plan. În rest cele obișnuite. Sîntem în faza finală a completării anexelor de la Legea funciară. Sperăm că în câteva zile le vom afișa. Au fost verificate și discutate toate cererile din comună și din satele comunei, mai puțin din satul Buia, unde există o stare conflictuală de mai bine de un an, care nu a fost încă soluționată. Acolo o parte din oameni vor asociație, alții nu. Personal cred că pămîntul lucrat în asociație, datorită faptului că este un sat cu medie de vîrstă foarte ridicată, ar fi o soluție pentru cei din Buia.

Locuitorii de aici foarte în vîrstă, nu mai au posibilitatea de a-și lucra pămîntul. Asociația Buia — Ștenia este înregistrată și ar putea să se ocupe de acest lucru.

Rep.: Cum este munca de primărie după revoluție?

Z. F.: Implică un regim de muncă intens, democrația este greșit înțeleasă. Lumea ia de bună doar legea care îi convine. Ce nu-i convine, sau nu este luat în seamă, sau este ocolit. Ne confruntăm permanent cu cetățeni care își permit ca în spirit „democratic” să conteste legea. Mai ales legea legată de agricultură. Industrie deocamdată nu avem și este mare păcat deoarece este vorba de o comună care dă peste 1.500 de navetiști la fabricile din oraș. Democrația interpretată de cetățeni după bunul lor plac ne încurcă.

Rep.: Perspective?

Z. F.: Nu știm ce viitor va avea administrația locală de stat. Faptul că este în atenția parlamentului nu ne ajută cu nimic. Personalul din primărie este tînăr, doarește să muncească și în acest sens așteptăm un cadru legal care să ne ofere șansa de a face ceva. Să putem arăta că nu am stat aici degeaba. Păcat că nu avem bani, așteptăm cîștigarea autonomiei locale, pentru a ne putea crea fonduri care să ne permită să lucrăm în beneficiul comunei și a locuitorilor ei.

Rep.: Privatizarea?

Z. F.: Mici inițiative în comerț și mici ateliere care oferă servicii pentru populație. Urmează și altele pe care le așteptăm. Trei brutării vor intra în curind în funcțiune, sperăm că și calitatea pîinii va crește. Mai avem două consignatii și câteva mici chioșcuri cu articole diverse.

Rep.: Nevoi?

Z. F.: Centrală telefonică automată. De ani de zile am fost amînați, sperăm că acum a venit și rîndul nostru. Avem 500 de abonați și o mulțime de cereri. Centrala mică nu poate asigura funcționarea la mai multe posturi. Avem terenuri pe care să construim centrala în centrul comunei. Cîndva la Șeica Mare au fost 5 măcelării, ștrand, două mici hoteluri, trei mori și altele. Noi trebuie să muncim mult pen-

tru a ajunge la nivelul de acum 40 de ani. Este nevoie de milioane pentru canalizare, pentru apă, și pentru alte lucruri urgente. Bucuria cea mare ar fi dacă Șeica Mare va deveni cîndva, un mic orașel.

Rep.: Oamenii?

Z. F.: Își văd de treabă, sînt porniți să-și lucreze pămîntul. Au recîștigat gustul pămîntului și îl lucrează cu drag. Dimineața muncesc în fabrică și după ce vin de acolo mai fac o zi de muncă la cîmp. A crescut efectivul de animale și oamenii sînt interesați de a avea cît mai multe și mai bune. A crescut și producția de lapte. Regret că oamenii nu mai prea vor să facă nimic pentru comună. Nimeni nu mai vrea să miște un deget fără să fie retribuit. Fostul sistem de constrîngere creează acum un efect negativ, consecință foarte firească.

Rep.: Școala?

Z. F.: Aici lucrurile merg deosebit de bine. Sînt aproximativ 700 de elevi.

Rep.: Dispensarul?

Z. F.: Nu sîntem prea încîntați. Nu avem apă la Dispensar, cadrele medicale sînt sub necesar. Am mai avea nevoie de un medic stomatolog pe care îl așteaptă un cabinet bine utilat. Este nevoie și de un medic de medicină generală plus încă două asistente medicale.

Rep.: Alimentație publică?

Z. F.: Merg tare prost. Nu știu ce au de gînd cei de la Cooperatie. Restaurantul din comună de peste 3 luni nu a desfăcut nici un produs alimentar. Cîndva aici se putea servi și mîncare. Poate va trebui mai mult interes din partea conducerii cooperatiei de consum pentru aprovizionarea diversă cu produse alimentare ieftine și de calitate. Pe lingă toate acestea mai avem o situație deosebită. În 1975 cînd a avut loc inundația, registrele agricole din anii 1959—1963 au fost în totalitate distruse. Este deosebit de greu acum să reconstituim drepturile de proprietate, evidențele agricole lipsind. Stabilim acest lucru prin investigații încercînd să reconstituim totul cît mai exact.

Rep.: Vă dorește mult succes!

Dan Ioan BOGDAN

ANUNT

Sindicatul învățămîntului Preuniversitar — jud. Sibiu, participă la MARȘUL TĂCERII alături de celelalte partide și asociații care luptă pentru democratizare.

Lider sindical
prof. Vasile GALAȚĂ

Samuraiul de la Șeica-Mare

Fiecare înțelege să-și exprime simțămintele în funcție de gradul de civilizare la care a ajuns. Exemplul de după decembrie 1989 prin care unii au înțeles să-și probeze libertatea și să instaureze democrația, prin „înalte fapte de arme” (vezi Tîrgu Mureș, București), a fost preluat și de către numitul Căldărar Traian — 23 ani, din Șeica Mare — str. Răchite nr. 590, care în 2 octombrie 1990 a încercat să-și facă dreptate cu obiectul din imagine lovind doi lucrători de poliție. A fost „premiat” cu 6 ani închisoare, dîndu-i-se „șansa” să-și demonstreze calitățile de samurai în penitenciarul de la „Poarta Albă”.

(C. P.)



UN AN DE LA „MINERIADĂ”

— sondaj de opinie —

Diana Ghibu (muzeograf): Fenomenul Piața Universității l-am considerat și îl consider firesc, în contextul politic al anului trecut. L-am judecat cu patimă, punându-mi speranțe că va contribui la instaurarea unei democrații reale. Modul în care s-a „rezolvat” acest fenomen, cu toate artificile, inclusiv mineriada, l-am considerat o gafă politică. Aceeași părere o mențin și în prezent.

Vasile Crișan (Oficiul de Patrimoniu): Ceea ce s-a in-

timplat în Piața Universității a fost previzibil și firesc. Retrospectiv, consider că semnificația fenomenului nu s-a schimbat. Evenimentele din 13-15 iunie reprezintă o greșală a guvernanților.

Vasile Rusu (ziarul INFORMATIA — editat de Prefectura Sibiu): Mi s-ar fi părut logic ca acest conflict social cu coloratură politică să fie rezolvat de organele de drept. Asta am gândit atunci și gândesc și acum. Dacă totuși s-a întâmplat ce s-a întâmplat, faptele trebuie analizate și valorizate corect și cinstit, dar ținând cont și de situația concretă din acel moment.

Traian Tudor (șeful secției Sibiu a S.R.I.): Evenimentele de atunci, prin natura și amploarea lor, nu fac cu siguranță cinste nici românilor, nici României. În parte cred că au fost și un rezultat al lipsei de educație civică și democratică de care suferim cu toții, după anii de comunism. Dacă pe mineri i-a chemat cineva, acel cineva este condamnat pentru acte nedemocratice. Dacă au făcut-o din proprie inițiativă, pentru a apăra instituțiile statului de drept pe care le credeau — sau chiar au fost — amenințate, atunci

intenția este demnă de laudă, dar modul de materializare a ei este condamnat.

Ioan Bănceu (șofer troleibuze): N-am putut și nu pot nici acum să accept mineriada. Piața Universității? — Un vis frumos terminat într-un coșmar.

Pop Nicolae — prof. istorie: Cu revoltă vizavi de miră-vile Puterii. La fel le privește și acum. Expresia incapacității promovării dialogului și a exprimării adevărului. Puterea la noi se întemeiază pe minciună, incompetență și nelege.

Giuceanu Șerban — inginer horticultor: Atunci am fost revoltat de lipsa de putere a omului de înțelegere a ceea ce se întâmplă în țara asta, de felul cum poate fi manipulat conștiința omului. Acum mi-e silă de ceea ce s-a întâmplat și am convingerea că mineri, cei de la I.M.G.B. și parte din populația Bucureștiului au început să se lumineze și ei.

Barbu Camelia — economist: Atunci am crezut că mineri fac o faptă bună iar acum mi-e rușine de ce am crezut atunci.

Sandu Bucur — șomer: În vremea aceea am fost chiar în București. Am văzut cu ochii mei ce s-a întâmplat.

A fost oribilă agresiunea guvernului și a președintelui României asupra unei populații neînarmate. Deși unii aruncau cu obiecte contondente, intervențiile Poliției și a oamenilor mascați au fost mult mai dure, mai rău ca la Revoluție. Am văzut cum băgau și baioneta în oameni. Guvernul și președintele ar trebui cel puțin să-și ceară scuze pentru ce-au făcut. Din elicopter se aruncau fiole pe care copiii le adunau din spațiul verde. Am văzut cum îi aruncau pe oameni în basculă ca pe sacii de cartofi.

Suciu Constantin Mircea — inspector la Banca Comercială: Nu fac politică.

Popescu Gheorghe — pen-

sionar M.A.P.N.: Mă doare capul. Nu pot să înțeleg ce-i aicea. Poate nepoții și stră-nepoții să afle adevărul. Porcările. Nu spune nimeni adevărul. M-aș duce cu mitraliera și aș trage în toți care nu fac ordine în țară și dau numai legi. De doi ani tot dau legi și nu se face nimic. Minerii au venit să facă ordine. Și-acum sînt oameni răi, să facă rău.

G. B., muncitor C.F.R.: Acum cred, mai mult decât atunci, că totul s-a datorat alegerilor. Minerii nu se știe nici acum cine au fost cu adevărat, poate făceau parte din cei care au trecut cu o garnitură prin gară la Revoluție, înarmați cu bastoane.



VERNISAJ

Azi, 14 iunie, ora 12, va avea loc la Muzeul Bruken-thal — Muzeul de istorie, vernisajul a două expoziții. ● „Știință și tehnică” organizată pe categoriile: „Orologii de turn”, „Orologii de interior” (de masă și de perete), optică (atelierul foto Fischer) telescoape, instrumente de măsură anterioare sistemului metric. Există și piese unice ale patrimoniului cultural (ex.: ceasul astronomic) ● „Bresle”: piese din cea mai mare colecție de breaslă din țară (peste 3500 piese), structurate astfel: lăcătușerie, fierărie, tâmplărie, dogărie, strunjiri în lemn, zidari, pietrari, pinzari, postăvari.

Ion UNGUREANU

PROTEST

Sindicatul Liber Muncitoresc din Spitalul județean Sibiu, își exprimă pe această cale protestul față de modul în care Ministerul Sănătății, cît și conducerea instituției înțeleg să aplice Hotărîrea Guvernamentală Nr. 307/25 aprilie 1991.

Măsurile recomandate de M.S. determină reducerea personalului muncitor din cadrul serviciilor tehnic și administrativ care și așa a fost redus de-a lungul anilor, ajungînd în prezent la mai puțin de jumătate față de cel prevăzut în statul de funcțiuni.

Luînd în calcul volumul mare de lucrări, lipsa tot mai acută de materiale, scule, personal muncitor calificat, solicităm conducerea Spitalului, Direcției Sanitare, M.S. și Guvernului, următoarele:

1. Salarizarea personalului muncitor conform Legii Nr. 307/25 aprilie 1991.

2. Excluderea compensațiilor din calcularea salariului tarifar conform Legii 307/91, art. 36, aliniatul 2.

3. Respectarea procentului de minim 60% privind majorarea actualizării.

4. Acordarea sporurilor de toxicitate și pericolitate tuturor categoriilor de muncitori ce au dreptul să beneficieze de aceste sporuri.

Categoriile de muncitori componenți ai acestui sindicat asigură acele servicii fără de care activitatea medicală nu s-ar putea desfășura în condiții cît mai omenești.

Pe această cale rugăm atît pacienții cît și oamenii din afara instituției noastre să înțeleagă situația în care ne aflăm și să fie alături de noi atît cît pot susține și înțelege cauza medicală din județul nostru și din întreaga țară.

Față de cele menționate mai sus ne exprimăm solidaritatea cu celelalte sindicate din cadrul Spitalului Județean Sibiu și vom participa la greva generală începînd cu data de 17 iunie 1991.

Sibiu, 12 iunie 1991

Lider sindical,
VĂSII IOAN

Comunicat

Medicii coordonatori din dispensarele rurale sînt rugați să se întrunească sîmbătă, 15 iunie 1991, ora 10, în amfiteatrul neurologie pentru informare în legătură cu rezultatele negocierilor între F.S.I.M. R. și Guvern și pentru metodologia de desfășurare a grevei în caz de declanșare a acesteia.

dr. Alexandru POPA

Opinii la greva sindicatului «COBRAS»

Farmacia nr. 23. Eugenia Kaiser, Maria Vasile: Sprijinim în unanimitate ideea protestului prin grevă la nesoluționarea revendicărilor noastre.

Farmacia nr. 123. Emilia Chealdă: Colectivul sprijină greva, ca un semnal de alarmă, prin care opinia publică să fie încunostințată de greutățile muncii noastre, față de care nu am primit, pînă în momentul de față, nici o soluționare.

Farmacia nr. 20. Radu Simion: Personal, sînt de acord cu greva și revendicările sindicatului nostru.

Farmacia nr. 19. Maria Capotă: Colectivul nostru sprijină greva datorită greutăților pe care le avem, nesoluționate de forurile superioare, pînă în prezent.

Unitatea tehnico-medicală. Emilia Branea: Nu sprijinim acțiunea grevistă, pentru că salariile ni s-au dat, compen-

sațiile de asemenea. Așteptăm negocierile. Dacă nu ne vor satisface nivelurile de salarii atunci ne vom adresa conducerii FARMACOM — Brașov și în limita posibilităților să ajungem la un consens. Nu s-a încheiat contractul colectiv de muncă, nu s-au negociat salariile și de aceea ni se pare inoportună participarea la grevă.

Farmacia nr. 24. Elena Cernușcă: Colectivul este de acord cu acțiunea grevistă în speranța obținerii satisfacerii revendicărilor menționate în memoriul adresat Ministerului Sănătății: aprovizionarea cu medicamente (foarte deficitară), obținerea taxei laborum și a rabatului comercial la medicamente. Satisfacerea acestor revendicări ar duce implicit la creșterea salariilor foarte scăzute, în momentul de față.

A consemnat:
Dorin TEODORESCU

„Sibiul Medical”

Interferența unor ani de complementaritate a potențialului natural și uman a demonstrat a fi aici un **STU** **URBIGEN: SIBIUL**. Burgul săsesc s-a născut și a crescut în prelungirea uneia din cele mai importante căi transcarpatice pe locul unde exista așezarea romană Cedonia, avînd, ca vorlan, Țara Românească, iar ca hinterland, Transilvania. În secolul al XIX-lea tot datorită acestei situații dar și a raporturilor general amabile dintre români și sași, el devine centrul cultural al românilor din Austro-Ungaria. După 1918, instituțiile culturale atît românești cît și sasești vor avea o continuitate nestingherită de statul român.

Apariția, în 1934, a publicației „Sibiul medical” este o

expresie a conturării orașului ca un centru medical de nivel național. De altfel, în 1940, Facultatea de Medicină din Cluj își va găsi refugiu aici, baza materială disponibilă fiind compatibilă acestei responsabilități. În perioada postbelică, comuniștii au interzis toate instituțiile și publicațiile culturale și științifice ale Sibiului. Între încercările timide de a innoda firele rupte subliniem reapariția publicației trimestriale „Sibiul medical” ajunsă la al doilea număr. Ținuta științifică a fost deja remarcată în mediile universitare ale țării și chiar în cele occidentale.

Ţrăm revistei viață lungă cu același înalt profesionalism!

Ion UNGUREANU

PROGRAMUL TV

VINERI, 14 iunie 1991

10.00. Actualități. 10.10. Horoscopul zilei. 10.20 Film artistic: Nu știi de glumă? (SUA). 11.25. Worldnet USA. 12.00. Ora de muzică. 13.00 Oameni de lingă noi. 13.30. Avanzpremiera TV. 13.40. Divertisment internațional. 14.00. Actualități. 14.10. Armonii corale. 14.30. Casa și grădina. 15.00. Documentar artistic. 15.30. Tragerea Loto. 15.40. Preuniversitaria. 16.40. Muzica pentru toți. 17.00. Emisiunea în limba germană. 18.00. Invita-tul săptămînii. 18.30 Cîntecul inimii mele. 18.45. Vîrstele peliculei. 19.35. Desene animate. 20.00. Actualități. 20.35. Telesport. 20.45. Viața parlamentară. 21.10. Film serial: Destinul familiei Howard (6). 22.10. Studioul „E”. 22.40. Studioul slăgărelor. 22.55. Gaudeamus. 23.40. Actualități. 23.50. Tele-top. 0.25. Jazz-fan. 1.05. Recomandări din programul de mine.

SÎMBĂTĂ, 15 iunie 1991

9.00. Micul dejun TV. 10.00. Actualități. 10.10. Descoperirea planetei. 10.30. Tip-top-mini-top. 11.30. Istoria religiilor. 12.00. Ora de muzică. 13.00. 7x7. 13.30. Avanzpremiera TV. 13.40. Studioul muzicii ușoare. 14.00. Actualități. 14.10. Tele-club. 17.30. Mapamond. 18.00. Încearcă-ți norocul. 19.00. Melodii îndrăgite. 19.15. Telesciclopedia. 20.00. Actualități. 20.35. Spectacol literar-muzical dedicat lui Mihai Eminescu. 21.35. Săptămîna sportivă. 21.55. Film serial: Jake și grăsanul (21). 22.45. Varietăți internaționale. 23.25. Actualități. 23.35. Film artistic: Insula sorei Tereza. (SUA).

DUMINICĂ, 16 iunie 1991

8.00. Viața satului (I). 9.00. Micul dejun TV. 10.00. Actualități. 10.10. Lumină din lumină. 11.00. Planeta copilăriei. 12.35. Film artistic în serial pentru copii: Tinerețe fără bătrînețe (3). 13.00. Viața satului. (II). 14.00. Actualități. 14.10. Video-magazin. 16.20. Atlas. 16.50. Știință și imaginație. 17.30. Convorbiri de duminică. 18.00. FOTBAL: Sportul studentesc — Steaua. (reprima a II-a) 18.50. Aripa românești. 19.05. Film serial: Dallas (32). 20.00. Actualități. 20.35. Podul de Flori de la Prut. 21.15. Film artistic: Vacanță la Paris (SUA) 22.50. Duminică sportivă. 23.10. Maestrii. 0.10. Actualități. 0.20. Recomandări din programul de mîine.

DRAGI CITITORI

Vă anunțăm că s-a efectuat tragerea la sorți a seriilor abonamentelor pe trimestrul II. Cîștigătorii sînt următorii:

— Gogioman — str. Luchian nr. 4, Sibiu, premiul I — 1000 lei.

— Corpade I. — Cisnădie, premiul II — 800 lei.

— Muțiu Ilie — str.

Nicolae Bălcescu nr. 32 — premiul III — 500 lei.

Așteptăm cîștigătorii la sediul redacției pentru ridicarea premiilor și vă anunțăm totodată că începînd de azi se fac înregistrările seriilor pentru abonatăii trimestrului III.

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPARĂRI

• Vind Ford Consul în stare bună de funcționare, la preț foarte convenabil. Informații Sibiu, str. Hipodromului nr. 23, după ora 18. (4108)

• Vind Dacia 1310 fabricată în 1982. Telefon 3 95 88, după ora 16. (4102)

• Vind urgent apartament două camere zona Mihai Viteazu. Telefon 3 04 14. (4109)

• Vind MZ 125, mașină de spălat automată. Str. Semaforului nr. 16, bloc 1, ap. 4/7. (4107)

Cumpăr obiecte vechi: mobilă foarte veche, obiecte din sticlă colorată, tablouri pe pânză, pe lemn, păpuși cu cap de porțelan, bijuterii, miniaturi, machete. Telefon 4 76 45, orele 18—21. (4042)

• Vind urgent SKODA 1000 MB cu multe piese de schimb, două scaune tip fotoliu antice, tapițate cu catifea. Telefon 5 71 59, între 10—12 și 19—21.

DIVERSE

• Caut urgent femeie serioasă pentru îngrijire copil 10 luni, la domiciliul meu. Telefon 1 27 33.

FIRMA STYX, organizează noi jocuri colective, rapid, simplu și eficient. Luni-vineri, 15—19. Telefon 924/1 46 53.

PIERDERI

• Pierdut buletin de identitate eliberat de Miliția comunei Miercurea Sibiului, pe numele Pișu Floarea, domiciliată în Apoldu de Sus nr. 594.

• Pierdut certificat de naștere pe numele Arhip Georgiana Maria. Îl declar nul.

• Pierdut legitimație de serviciu eliberată pe numele de Voinea Ioan, Intr. Libertatea Sibiu. O declar nulă.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Schimb două înscrisuri Dacia din 1987 cu ridicare imediată contra garsonieră proprietate. Excluz cartierele Tîglari și Vasile Aaron. Informații telefon 2 40 83, după ora 16. (4043)

• Preiau contract I.L.L. 3—4 camere. Ofer 200.000 lei și un apartament conf. III în Vasile Aaron, achitat, telefon 4 32 43. (4086)

CITAȚIE

• Piritul GENCEA IULIUS EMANUEL cu ultimul domiciliu cunoscut în Sibiu, str. Rahovei bl. 32, sc. A, ap. 13, este citat la Judecătoria Sibiu, pentru data de 13 iunie 1991, ora 8, camera 3, în dosarul civil nr. 2001/1991 pentru stabilirea paternității. În caz de neprezentare se judecă în lipsă. (4080)

FELICITARE

„La mulți ani” cu sănătate îi dorim din toată inima cu ocazia zilei de naștere dragului nostru soț și tată VIRGIL TILEAGA, alături de cei dragi.

Soția și copiii

COMEMORARI

• Cu aceeași durere în suflet amintesc trecerea în ne-ființă în urmă cu șase săptămîni a celui care a fost

VĂCAR IOAN

Îi voi păstra veșnic și neștearsă amintirea. Dumnezeu să-l odihnească.

Mimi

Se împlinește un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna bunul nostru prieten

OVIDIU ISAC

Nu-l vom uita niciodată.

Mimi

Au trecut șase săptămîni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru soț, tată, bunic, frate și unchi

MIRON CĂTĂNICIU

— 68 ani —

Dumnezeu să-l odihnească. Comemorarea duminică, 16 iunie la Biserica din str. 11 Iunie, ora 12. (4087)

Familia

Un dor nemărginit ne sfișie inimile după șase săptămîni — 3 mai 1991, de tristețe și plîns, de cînd a plecat dintre noi iubitul nostru soț, tată, socru și bunic

ASTĂNOAEI ZAHARIA

Dragostea noastră îi va însoți veșnică amintire.

Familia

Au trecut 6 săptămîni de cînd ne-a părăsit fulgerător scumpul nostru cumnat

ASTĂNOAEI ZAHARIA

Nu te vom uita niciodată, atîta timp cît vom trăi.

Jeni și Willi Maier

Îndurerăți de trecerea în ne-ființă a celui care a fost și a rămas pentru noi personificarea ideală a colegului cordial, plin de solicitudine pentru toți cei din jurul său, a prietenului devotat și omului de mare caracter

MIRCEA IUGA

colegii săi din Muzeul Civilizației Populare din România exprimă și pe această cale, familiei îndoliată, cele mai sincere condoleanțe și încredințarea că nu-l vor uita niciodată. Să-i fie țărîna ușoară. (4103)

EXISTA SPERANȚĂ

EVANGHELISTUL JAN BARENDSE

(Olanda — Germania)

proclamă

VESTEA CEA BUNĂ
despre
IISUS CRISTOS

la Casa de Cultură a Sindicatelor din Cîsnădie vineri 14 iunie
— ora 15,30; sîmbătă, duminică, luni — ora 18.

Pentru cei care au nevoie de: **mîngîiere
încurajare
o schimbare în viață
iertare
vindecare...**

Iisus este răspunsul

O muzică deosebită asigurată de un grup de tineri din Texas, U.S.A.

Veniți să ne întîlnim în fiecare zi, de vineri 14 pînă marți 25 iunie în Parcul și Piața Centrală din Cîsnădie. Între orele 15—17.

Doar **LOGIC**

și numai pînă la 31 iulie 1991, vă oferă:

Paradox 3.5, Quattro Pro 2.0,
Turbo C++, Turbo Pascal 6.0 ...

la prețurile cele mai scăzute din țară,
în cadrul programului de amnistie:

"LOVE BORLAND Products" !

Nu ratați această ocazie unică de a intra în
legalitate cu o cheltuială minimă !

Tot **LOGIC** vă oferă din STOC:

calculatoare personale compatibile
IBM-PC (XT, AT-286, 386), imprimante,
telexfaxuri, mașini de scris electronice !

REDUCERI DE PREȚURI: 15-33%

Sibiu: (924)46652, 45475

București: (90)754900, 757135

Firma **ARARAT**

telefon 1 52 23,

CAUTĂ SPAȚIU CENTRAL PENTRU EXTINDERE.

Societatea comercială

«**SALUBRIS**» S.A.

■ Efectuează cele mai operative și mai ieftine
transporturi de gunoi menajer și industrial.
Solicitările se fac la telefonul 3 27 74 sau 1 32 52.

— 148 —

„— COPII, S-A ÎNDREPTAT VREMEA!

Luăm mașina și plecăm.

UNDE MERGEM? LA CURMĂTURĂ SAU LA
PALTINIȘ?

Mi-e dor de mici și de-o bere rece, la iarbă
verde.

HAIDEȚI!“

PALTINIȘ S.A.

— 149 —